关于实施植保无人驾驶航空器农机购置与应用补贴的通知
川农函〔2023〕33号

各市（州）农业（农牧）农村局，有关企业：
根据农业农村部、财政部《2021-2023年农机购置补贴实施指导意见》（农办计财〔2021〕8号）和农业农村厅、财政厅《四川省2021-2023年农机购置补贴实施指导意见》（川农发〔2021〕124号）等要求，在我省范围内开展植保无人驾驶航空器购置补贴工作。现将有关事项通知如下：
一、补贴机具
为贯彻支持农机科技创新和严把机具资质要求，提升植保无人驾驶航空器的安全性、可靠性、适用性和先进性，所有参加我省购置与应用补贴的植保无人驾驶航空器必须具备以下条件：
（一）获得农机购置与应用补贴机具资质采信认证机构颁发的农机自愿性产品认证证书。
（二）通过省农业机械鉴定站组织开展的投档审核。
二、补贴对象
补贴对象为从事植保作业的农业生产经营组织，主要包括农民（农机）专业合作社、植保作业组织、农作物病虫害统防统治组织、家庭农场等。补贴对象还需满足以下条件：
（一）同一个补贴对象补贴机具上限为5台。
（二）拥有一定数量的经产品生产企业或专业机构培训合格的操作人员，并提供培训合格证明；
（三）有健全的植保无人驾驶航空器运营管理制度体系，并提供出入库登记、专人保管、植保作业流程、安全飞行管控、作业记录统计等制度；
（四）在申报补贴前，已按照民用无人驾驶航空器实名制登记管理规定完成实名登记或国籍登记，并在申请补贴的机具上粘贴登记标志；
（五）已投保财产损失险和第三者责任险，并提供保险单，保险期不少于一年；
（六）签订四川省植保无人驾驶航空器补贴对象承诺书（见附件）；
（七）市县两级农业农村部门要求的其他材料。
三、补贴标准
补贴标准按农业农村厅发布的农机购置与应用补贴额一览表执行。
四、补贴时限
2022年3月16日（《四川省2021-2023年农机购置与应用补贴额一览表（2022年第一批）》（川农函（2022）161号）印发之日）后购置的且符合政策要求的植保无人驾驶航空器可享受补贴（以发票日期为准）。
五、资金规模
根据《农业部办公厅 财政部办公厅中国民用航空局综合司关于开展农机购置补贴引导植保无人飞机规范应用试点工作的通知》（农办机〔2017〕10号）规定，全省年度补贴资金不超过1000万元。
六、操作流程
按照“自主购机、定额补贴、先购后补、县（乡）结算、直补到卡（户）”方式实施。购机者自主选择购买机具，按市场化原则自行与农机产销企业协商确定购机价格与支付方式，并对交易行为真实性、有效性和可能发生的纠纷承担法律责任。产品销售企业须向补贴对象提供购机发票、售后服务凭证、产品合格证书和1套包含产品型号、整机出厂编号（机身编码）、飞控编码的拓印膜，补贴对象所购机具后台激活记录。税控发票上须注明农业生产经营组织营业执照上的统一社会信用代码及所购机具名称、型号、整机出厂编号（机身编码）、飞控编码等信息。操作流程如下。
（一）受理补贴申请。补贴申请以录入购补系统时间为准，先到先得，补完为止。补贴对象申请补贴时须提供以下材料，（1）组织营业执照原件及复印件；（2）购机发票原件及复印件；（3）银行账号；（4）1套包含产品型号、整机出厂编号（机身编码）、飞控编码的拓印膜，补贴对象所购机具后台激活记录；（5）操作人员培训合格证明；（6）植保无人驾驶航空器财产损失险和第三者责任险凭证；（7）民用无人驾驶航空器实名制登记证明材料；（8）植保无人驾驶航空器运营管理制度体系材料；（9）补贴对象承诺书；（10）市县两级要求的其他材料。
（二）审验公示信息。县（市、区）农业农村部门按照《农机购置补贴机具核验工作要点（试行）》等要求，对补贴相关申请资料进行形式审核，对补贴机具进行核验。农业农村部门在收到购机者补贴申请后，应于2个工作日内做出是否受理的决定，对因资料不齐全等原因无法受理的，应注明原因，并按原渠道退回申请；对符合条件可以受理的，应于13个工作日内（不含公示时间）完成相关核验工作，并在农机购置与应用补贴信息公开专栏实时公布补贴申请信息，公示时间为5个工作日。鼓励在乡村或补贴申请点公示栏中同时公开公示信息。
（三）兑付补贴资金。县（市、区）农业农村部门提交资金兑付申请与有关材料，于15个工作日内通过国库集中支付方式向符合要求的购机者兑付资金。严禁挤占挪用农机购置与应用补贴资金。补贴申领原则上当年有效，因当年财政补贴资金规模不够、办理手续时间紧张等无法享受补贴的，可在下一个年度优先兑付。
补贴政策全面实行跨年度连续实施，除发生违规行为或补贴资金不足外，不得以任何理由限制补贴对象提交补贴申请，且补贴机具资质、补贴标准和办理程序等均按补贴对象提交补贴申请并录入办理服务系统时的相关规定执行，不受政策调整影响，切实稳定购机者补贴申领预期。补贴对象对其购置的补贴机具拥有所有权，自主使用，可依法处置。

附件：四川省植保无人驾驶航空器购置与应用补贴对象承诺书

                        四川省农业农村厅
                       2023年1月30日

附件

四川省植保无人驾驶航空器购置与应用
补贴对象承诺书

本农业生产经营组织郑重做出以下承诺：
一、严格遵守农机购置与应用补贴政策规定，严格执行四川省植保无人驾驶航空器补贴要求。已充分了解所购植保无人驾驶航空器的技术性能和使用风险。按照权责一致的原则，对补贴申请资料和购机真实性承担法律责任。
二、严格遵守国家空中交通管制、通用航空飞行等有关规定。植保无人驾驶航空器严格用于规划区域内的植保作业，不超高、超速和超范围使用。
三、在申报补贴前，按照民用无人驾驶航空器实名制登记管理规定完成实名登记或国籍登记，有健全的植保无人驾驶航空器运营管理制度体系，包括出入库登记、专人保管、植保作业流程、安全飞行管控、作业记录统计等制度。
四、主动配合管理部门做好实名登记验证、机具核验等工作。因违反相关补贴政策规定造成的一切后果由本生产经营组织承担。
农业生产经营组织全称（盖单位公章）：

法人代表（签字或盖章）：
年  月  日